In Praedicamenta Aristotelis, C. 2.

LOGICA E ONTOLOGIA

9. “Et quia in nominibus tria inveniuntur, scilicet vox, conceptus in anima, et res extra, seu conceptus obiectivus: ideo singula perlustrando, dicendum est, quomodo analogum ab analogatis distinguatur”.

De nominum analogia, IV, 31.

10. “Ens significat unum conceptum formalem communem in repraesentando substantiae et accidenti, Deo et creaturae. Secunda est ista: Ens significat ut conceptum objectalem aliquid reale inventum in omnibus generibus distinctum secundum rationem a propriis conceptibus objectalibus omnium generum, nullum gradum supra naturas genericas, specificas et individuales exprimens.

Conceptus est duplex: formalis et objectalis. Conceptus formalis est idolum quoddam quod intellectus possibilis format in seipso repraesentativum objectaliter rei intellectae: quod a philosophis vocatur intentio seu conceptus, a theologis vero verbum. Conceptus autem objectalis est res per conceptum formalem repraesentata in illo terminans actum intelligendi, verbi gratia: conceptus formalis leonis est imago illa quam intellectus possibilis format de quiditate leonina, cum vult ipsam intelligere; conceptus vero objectalis ejusdem est natura ipsa leonina repraesentata et intellecta [...] significat enim leonis nomen conceptum utrumque, licet diversimode, est namque signum conceptus formalis ut medii, seu quo, et est signum

conceptus objectalis, ut ultimi seu quod. Unde idem est loqui de conceptu entis et de significatione ejus”.

In De ente et essentia, Q. II.

11. “Ens secundum perfectum adæquatumque conceptum, non abstrahit a naturis prædicamentalibus, sicut nec aliquod analogum a fundantibus analogiam”.

De conceptu entis, 9.

LA DOPPIA ANALOGIA

12. “Nota secundo quod duplicia sunt analogata: quaedam secundum determinatam habitudinem unius ad alterum; quaedam secundum proportionalitatem. Exemplum: Substantia et accidens sunt analogata primo modo sub ente; Deus autem et creatura secundo modo: infinita enim est distantia inter Deum et creaturam. Differunt autem haec plurimum: quoniam analogata primo modo ita se habent, quod posterius secundum nomen analogum diffinitur per suum prius: puta accidens, inquantum ens per substantiam. Analogata vero secundo modo non: creatura enim inquantum ens non diffinitur per Deum”.

“Unde analogata primo modo habent nomen commune, et rationem secundum illud nomen secundum quid eadem et secundum quid diversam: per hoc quod analogum illud simpliciter, id est sine additione aliqua, de primo dicitur, et de aliis vero non nisi diversimode respiciendo primum, quod cadit in eorum rationibus sicut in exemplo de sano manifestum est: analogata vero secundo modo habent nomen commune et rationem secundum illud nomen aliquo modo eadem et aliquo modo diversam: non propter hoc, quod illud simpliciter dicatur de primo et de aliis relative ad primum, sed habent rationem eadem secundum quid propter identitatem proportionis, quae in eis invenitur, et secundum quid diversam, propter diversitatem naturarum suppositarum illius proportionibus.

Exemplum: Forma et materia substantialis et forma et materia accidentium sunt analogata quaedam sub nominibus formae et materiae: habent enim nomen commune, puta formam et materiam, et rationem secundum nomen

formae sive materiae eandem et diversam hoc modo, quia forma substantialis ita se habet ad substantiam, sicut forma accidentalis ad accidens; similiter materia substantiae ita se habet ad substantiam, sicut materia accidentis ad accidens: utrobique enim salvatur identitas proportionum cum diversitate naturarum et unitate nominis”.

In De ente et essentia, Q. III.

NATURALE E SOPRANNATURALE

13. “Ordo eorum quae ratione naturali comprehenduntur, subest ordini eorum quae supra naturalem sunt rationem: et consequenter Deus ipse, ut finis est supernaturalium, induit rationem ultimi totaliter finis. Et propterea in littera dicitur quod ipse Deus est ultimus rerum finis, prout nostrae rationis cognitionem excedit. Oportet igitur, te cogitare quod totum universum ex naturalibus et ex supernaturalibus unum quoddam sit; et quod Deus ut finis naturalium, est quidem ultimus finis, non simpliciter, sed respectu horum; ut autem est finis supernaturalium, sic est ultimus totaliter finis rerum”.

In Summam Theologicam, I-II, Q. 62, A. 2.

14. “Omnia enim fere analogia proprie, prius fuerunt univoca, et deinde extensione, analogia communia proportionaliter illis quibus sunt univoca et aliis vel alii, facta sunt. Sapientiae enim nomen primo impositum est humanae sapientiae, et univocum omnium hominum sapientiis erat. Deinde, ad divinae naturae cognitionem ascendentes, proportionalemque similitudinem inter nos ut sapientes et Deum contemplantes, sapientiae nomen extenderunt ad id in Deo significandum, cui nostra sapientia proportionalis est; sicque univocum nobis, analogum factum est nobis et Deo”.

De nominum analogia, XI, 115.

15. “Scito quod creatura rationalis potest dupliciter considerari: uno modo absolute, alio modo ut ordinata est ad felicitatem. Si primo modo consideretur, sic naturale eius desiderium non se extendit ultra naturae facultatem: et sic concedo quod non naturaliter desiderat visionem Dei in se absolute. Si vero secundo modo consideretur, sic naturaliter desiderat visionem Dei: quia, ut sic, novit quosdam effectus, puta gratiae et gloriae, quorum causa est Deus, ut Deus est in se absolute, non ut universale agens. Notis autem effectibus, naturale est cuilibet intellectuali desiderare notitiam causae. Et propterea desiderium visionis divinae, etsi non sit naturale intellectui creato absolute, est tamen naturale ei, supposita revelatione talium effectuum”.